los días que ciertamente laboró para la corporación de la cual fue 

destituido, atendiendo al contenido Constitucional de referencia; 

bajo esa óptica y a fin de obtener la cantidad total que 

corresponde a esta prestación, es de tomarse en cuenta que se 

pagan 20 veinte días de salario integrado por cada 365 trescientos 

sesenta y cinco días (año) de «servicios efectivamente 

prestados».  

Este criterio tiene como antecedente, lo resuelto por el Segundo 

Tribunal Colegiado del Decimosexto Circuito en los amparos 

directos administrativos A.D.A.246/2019 y A.D.A.102/2019; 

además del discernimiento asentado por el Primer Tribunal

[...]

1160/2017. 

Considerando ahora, que el 1 uno de marzo de 2002 dos mil dos, 

corresponde a la fecha de ingreso del impetrante y su remoción 

ocurrió el 2 dos de agosto de 2019 dos mil diecinueve, se tiene 

que el actor desempeñó su cargo durante 626 seiscientos 

veintiséis días, de acuerdo con el siguiente cómputo: 

Año 2002(33) 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Días 

laborados 
305 365 366 365 365 365 366 

Año 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Días 

laborados 
365 365 365 366 365 365 365 

Año 2016 2017 2018 2019(34) Total   

Días 

laborados 
366 365 365 213 6362   

Por lo que, con base en la operación aritmética conocida como    

‹‹regla de tres››, se sigue que si por cada 365 trescientos sesenta y 

cinco días (equivalente a un año), le corresponde el pago de 20 

veinte días de salario; por 6362 seis mil trescientos sesenta y dos 

días, le toca un pago por 348.60 trescientos cuarenta y ocho 

punto sesenta días de salario35. 

Luego, debe multiplicarse la remuneración diaria integrada por   

348.60 trescientos cuarenta y ocho punto sesenta días, en la 

intelección de que el producto de esa operación aritmética 

33 Número de días transcurridos entre el 1 uno de marzo y el 31 treinta y uno de marzo de 2002 dos mil dos. 

34 Número de días transcurridos entre el 1 uno de enero y el 2 dos de agosto de 2019 dos mil diecinueve.